
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 14 / 2026

OGGETTO: FORNITURA DI PLOTTER CANON TM-340 A NOLEGGIO PER 36 MESI PER 
IL SETTORE LAVORI PUBBLICI - AFFIDAMENTO, TRAMITE MEPA ALLA 
SOC. GAVIOLI S.R.L. - CIG B9FB9BFAD7 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  Delibera  di  C.  C.  n.  60  del  19.12.2025  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) - Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";

- Delibera di C.C.  n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2026-2028";

DELIBERA DI G.C. :

- Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  20  del  30/09/2025  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario alla  dott. ssa Alessandra 

Gherardi con decorrenza 1° ottobre 2025 fino al 30 settembre 2026;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

140220/99  “Noleggio fotocopiatori”, nell’ambito del Servizio Economato;

DATO ATTO che:

• il servizio di noleggio relativo all’apparecchiatura sopra indicata risulta in scadenza ed 

è necessario prevedere un nuovo servizio di noleggio;

• che un plotter è uno strumento imprescindibile per i tecnici del Settore Lavori Pubblici;

CONSIDERATO che: 

• tra  le  competenze  dell'Ente  sussiste  l'obbligo  di  provvedere  alle  dotazioni  di 

apparecchiature necessarie ad uffici e servizi dell'amministrazione comunale;

• si rende pertanto necessario procedere all'acquisizione del servizio di  noleggio  di  

un plotter per il corretto funzionamento del Settore Lavori Pubblici;

• si  conferma  essere  funzionale  e  strategico  ricorrere  al  noleggio  full  service 

(onnicomprensivo di  assistenza,  testina e toner esclusi,  costo copie escluse),  di  

durata  triennale;

• ad oggi per forniture inerenti l'oggetto non sono disponibili  convenzioni Intercent-

ER  o convenzioni Consip; 

• il prodotto sopra indicato è reperibile invece sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip spa al bando Beni – Categorie Macchine per 

ufficio;

DATO ATTO che l'impresa Gavioli  S.R.L.,  con sede legale in  con sede legale in Via 

Austria  10  –  41122 Modena P.IVA 02333680367 ha presentato un'offerta,  agli  atti  del  

Settore (prot. n. 845/2026), per il servizio di noleggio di un plotter TM-340 al costo di € 

79,00  per rata mensile per un totale di  euro 3.469,68 IVA compresa, per n. 36 mesi,  

garanzia inclusa;

VERIFICATA la presenza, sul Mercato Elettronico MePA di  Consip S.p.A. del  prodotto 

rispondente  alle  caratteristiche  di  misura  e  qualità  necessarie  (codice  Articolo  MePA: 

TM340 ), offerto da Gavioli S.R.L., con sede legale in  con sede legale in Via Austria 10 – 

P.IVA 02333680367, per la fornitura di servizio di noleggio plotter TM-340 al prezzo di € 

3.469,68 iva compresa;

• l’offerta  presentata  dal  suddetto  operatore  economico  risulta  essere  congrua  e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

conveniente se raffrontata ai prezzi praticati nel Mercato elettronico;

• nel  contratto  proposto,  oltre  al  canone  di  noleggio,  si  prevede  la  garanzia 

dell’assistenza per 36 mesi e in caso di guasto una pronta sostituzione dei pezzi di  

ricambio escluse testina e toner;

CONSIDERATO:

• che l’offerta predetta è stata ritenuta congrua e vantaggiosa per l'amministrazione in 

relazione alle  attuali  condizioni  del  mercato e adeguate rispetto  alle  finalità perseguite 

dalla stazione appaltante;

• che l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di

contratti  di  servizi  e forniture di  importo inferiore ad € 140.000 si  debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, operando una 

scelta discrezionale nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui allo stesso art. 50;

• che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti  

alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;

• che l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A. o da Intercenter-ER (da soggetti aggregatori regionali) ai sensi dell'art. 26 

della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi;

• che la prestazione di cui in oggetto, per il modesto valore, non può rivestire un interesse

transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  48,  comma  2  del  D.Lgs.  n. 

36/2023;

• che l'affidamento verrà perfezionato avvalendosi della piattaforma di approvvigionamento

digitale  MePA (Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  in  conformità  al 

disposto dell'art. 25 del D.Lgs n. 36/2023;

• che ai fini sia della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 che del

monitoraggio dei contratti pubblici il CIG per Gavioli S.R.L., con sede legale in  con sede 

legale in Via Austria 10 – 41122 Modena P.IVA 02333680367 E IL CIG è il  seguente: 

B9FB9BFAD7;

DATO ATTO che:

- la fornitura in oggetto ha importo inferiore a € 140.000,00;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  si  attesta  l'insussistenza  di  un  interesse  transfrontaliero  in  ragione  dell'esiguità 

dell'importo contrattuale;

- ai sensi del comma 6 dell'art. 49, del codice appalti si deroga al principio di rotazione 

trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00;

-  ai  sensi  del  citato  art.  17  del  Codice  appalti  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente  

procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento diretto in oggetto le  

cui caratteristiche essenziali sono indicate nel presente atto;

DATO ATTO:
•  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  per  Gavioli  S.R.L.,  valido  fino  al  

05/03/2026;

• che si è proceduto alla consultazione del casellario informatico Anac;

• che è stata acquisita la relativa visura camerale;

•  che in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1 del  D.Lgs.  36/2023,  con 

riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106;

• che, con riferimento a quanto disposto dall’art.  53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si  

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 

in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 

un  inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante;

RESO INOLTRE NOTO che:

a)  il  legale  rappresentante  della  società  sopra  citata  ha  dichiarato  ai  sensi  del  DPR 

445/2000 e ss.mm.ii. che l’operatore economico rappresentato:

•  non si  trova in  alcuna delle  cause d’esclusione di  cui  agli  artt.  94-98 del  D.Lgs.  n.  

36/2023;

• non si trova nelle condizioni di parentela o di affinità con amministratori, dirigenti e/o 

dipendenti del Comune di Casalgrande responsabili del presente procedimento, ai sensi 

dell'art. 1, comma 9 della Legge 190/2012, e che non sussistono conflitti d'interesse ai  

sensi dell'art.16 del nuovo Codice;

• rispetta il divieto di cui all'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. (divieto  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del  cd.  pantouflage),  non  avendo  concluso,  nell'ultimo  triennio,  contratti  di  lavoro 

subordinato o autonomo, o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di  

Casalgrande,  che abbiano esercitato,  negli  ultimi  3 anni  di  servizio presso il  Comune, 

poteri autoritativi e negoziali nei confronti della propria società;

•  accetta  il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Casalgrande,  approvato  con 

deliberazione della Giunta dell’Unione Tresinaro Secchia n. 27 del 30 marzo 2021, ai sensi 

del DPR 16 aprile 2013, n. 62 ss.mm.ii. ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs n.36/2023;

b) il legale rappresentante di Gavioli S.R.L., con sede legale in  con sede legale in Via 

Austria 10 – 41122 Modena P.IVA 02333680367, ha dichiarato ai sensi del TU 445/2000 e 

ss.mm.ii.  che  l’operatore  economico  rappresentato,  ai  sensi  dell’art.  11  del  D.Lgs 

n.36/2023,  applica  al  personale  impiegato  nel  servizio  oggetto  del  presente  appalto  il  

contratto collettivo Commercio H011;

c) trattandosi di affidamento diretto di cui all'art.  50 comma 1 lett.  b) GAVIOLI SRL ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, agli atti del settore con prot. n. 

751/2026, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

RITENUTA infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di  

cui all’art. 1 del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che:

la spesa complessiva di euro 3.469,68 oneri iva inclusi, ricadrà su diversi esercizi

finanziari, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 183 del T.U n. 267/2000 Ordinamento

E.E.L.L., come segue:

euro 1.156,56 sul PEG 2026;

euro 1.156,56 sul PEG 2027; 

euro 1.156,56 sul PEG 2028; 

DATO ATTO che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari 

sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della  

Legge 217/2010;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti  di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

- l’appalto è stato registrato con CIG B9FB9BFAD7;

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla Ditta Gavioli s.r.l. p.iva 

02333680367 con sede legale in Via Austria 10 – 41122 Modena;

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

VISTO il d. lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di 

rischi interferenziali; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 

conformità a quanto disposto dall'art.. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

   D E T E R M I N A

1) di affidare per i motivi illustrati in premessa, a cui si rimanda integralmente, il noleggio 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di n. 1 plotter Canon TM-340 per 36 mesi alla ditta Gavioli s.r.l. p.iva 02333680367 con 

sede legale in Via Austria 10 – 41122 Modena, per un importo di euro 3.469,68 iva 

compresa; 

2) di impegnare a tale scopo a favore dell'operatore indicato l'importo di euro  3.469,68 al  

capitolo 140220/99  “Noleggio fotocopiatori” come di seguito riportato: 

 ANNI IMPORTO ESIGIBILITA' 

2026 1156,56 2026

2027 1156,56 2027

2028 1156,56 2028

€  3.469,68
3)  di dare atto:

• che  si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto,  CIG 

B9FB9BFAD7;

• che è stato richiesto il DURC che risulta essere in corso di validità, di cui al prot. 

INAIL_51497550 con scadenza al 05/03/2026;

• che la ditta Gavioli s.r.l. p.iva 02333680367 con sede legale in via Austria 10 – 41122 

Modena, ha sottoscritto la dichiarazione attestante il  possesso dei  requisiti  per la 

partecipazione ad una procedura d’appalto;

•  che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC;                

 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore 

economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la 

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

in regime di split payment;

7)   di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 

mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della 

succitata liquidazione tecnica;

8)  di  dare atto  che gli  impegni  di  spesa rispettano quanto disposto dall'art.  163 del  D. 

Lgs.267/2000;

9)   di assolvere gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui 

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

10) di  dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 

DL.174/2012  convertito  nella  L.egge  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 140220/99 2026 234 SERVIZIO 

NOLEGGIO 
PLOTTER LLPP

GAVIOLI SRL € 1.156,56

Impegno 140220/99 2027 52 SERVIZIO 
NOLEGGIO 
PLOTTER LLPP

GAVIOLI SRL € 1.156,56

Impegno 140220/99 2028 2 SERVIZIO 
NOLEGGIO 
PLOTTER LLPP

GAVIOLI SRL € 1.156,56

 

Lì, 15/01/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 14 del 15/01/2026

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 30/2026

Oggetto:  FORNITURA DI PLOTTER CANON TM-340 A NOLEGGIO PER 36 MESI PER IL SETTORE 
LAVORI  PUBBLICI  -  AFFIDAMENTO,  TRAMITE  MEPA ALLA SOC.  GAVIOLI  S.R.L.  -  CIG 
B9FB9BFAD7 - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/01/2026 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


